1/1

高齢者部会　月例会議事録

日　時：2025年11月19日（日）10時～11時30分

場　所：松葉近隣センター２階会議室ＡＢ

出席者：16名、山下・三宅・沓掛・植木・市村・大橋・安田・黒川

松窪・池山・竹浪・柴山・加藤・下谷・上倉・髙橋

欠席者：2名、山形・阿部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略）

【議　題】

１．活動報告

松葉町文化祭

1 10月26日（日）　囲碁・将棋大会　10時～16時

2 10月31日（金）　作品展　13時～11月2日（日）16時

3 11月1日（土）　 音楽会　13時～15時20分

4 11月2日（日）　 芸能会　13時～16時

　　11月10日（月）　ネットワーク会議　13時～14時30分　調理室

　　　　(大橋さん、山形さん、安田さん、加藤さん出席)

　　11月15日（土）　学校合同音楽祭　10時～　松葉第一小学校体育館

　　感想、問題点

　※松葉町の行事なのに、松葉町に住んでいる子どもの参加が少ない。

　　・母と子の集いなども殆ど他の地区の方が参加している。

　　・松葉町内の小学校に他地区からの児童が通っている。

　　・学校に協力をお願いすることができなくなった。（働き方改革で先生に放課後や

　　　休日に負担をかけられない）

　　・学校側にチラシを配っていただいても参加者がいない。

　　・そもそも、松葉地域に子どもがいない。（昨年の出生が田中地区100名に対して

松葉地区13名）

　　・PTAもなくなっている現状

　　・放課後の特設クラブ活動も松葉二小はなくなり、松葉一小も継続するために苦労している。

　　・時代が変わり、住んでいる人も変わっていく中、今の行事を維持できるようにするしかない

。

　　２.今後の活動予定

11月20日おしゃべりサロン　13：00～14：30

1 いきいきセンター漆原様より　椅子に座って穏やかな筋トレ

2  柏警察より　　　　　　　　　自転車についてのルールや交通安全についての話

（担当　竹浪さん、沓掛さん、 三宅さん、下谷さん）12時集合

12月18日おしゃべりサロン　13：00～14：30

ヘルマンハープ愛好会　音さんぽ　さんによる演奏会・歌と卓上ハープ

曲目（きよしこの夜・雪の降る街を・赤鼻のトナカイ・リンゴの唄）

（担当　植木さん　松窪さん）12時集合

＊今後のテーマ検討

　　冬の乾燥対策（皮膚・喉のケア）・消費者被害・民謡

　　他のテーマ候補やその日の担当が、できるかを次回までに検討しておく。

 2/1

令和8年1月12日（月）11:00～13:00　新年交流会　松葉近隣センター

　各部会参加者による　意見交換や雑談をする交流会

　参加ご検討ください。

　次回定例会議

　2025年12月21日（日）10時～11時30分　松葉近隣センター２階会議室ＡＢ

欠席の方は、ふるさと協議会（04-7133-4938）または、加藤さん（070-5560-9908）

ショートメール可　に連絡をお願いします

以上

議事録作成者　髙橋